
発行　社会福祉法人せいわ福祉会　佰楽苑
ひゃくらく通信　第37号　令和7年2月
〒675-0131　加古川市別府町新野辺1429番地の10
TEL 079-441-0752　FAX 079-441-0753
https://seiwa-w.com

心をつなぐ心をつなぐ

ひゃくらく通信ひゃくらく通信

佰楽苑　広報誌佰楽苑　広報誌
令和7年2月令和7年2月

旧年中は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。
本年も皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げます。
まだまだ寒い日が続きますので、お体にはお気を付けください。

1月から、見守り介護ロボットaams（アアムス）を導入いたしまし
た。aamsはベッドのマットレス下に敷く非接触型のセンサーです。
パソコンやスマートフォンで、利用者様の心拍・呼吸・体動・離着
床の状態をみることができるので、離れた場所にいてもリアルタイ
ムに状況を把握でき、利用者様を安全に見守ることができます。

11月はマグロ・タイ・ブリ・甘エビなどのにぎり寿司、12月は鶏肉・豆腐・水菜などを入れた豆乳鍋、
1月は牛肉・白菜・しいたけなどを入れたすき焼き　をおこないました。

12月24日にクリスマス会をおこないました。
各フロアにクリスマスツリーを飾り、職員が
選んだクリスマスプレゼントお渡ししまし
た。昼食にはお寿司・タンドリーチキン・赤
だしを、おやつにはサンタやトナカイの形を
したかわいらしいケーキをお出ししました。



寒さが一段と厳しくなってまいりましたが、いかがお過ごしでしょうか。
11月の行事食ではお寿司を提供し、3Bユニットの皆様は「美味しい」と言わ
れ、たくさん召し上がっていました。お寿司を召し上がっている表情も良く、
皆様笑顔で完食されていました。寒さがまだまだ続きますが、体調に気を付け
てお過ごしください。これからも笑顔で過ごして頂けたらと思います。

12月にクリスマス会をおこないました。月の始めからユニット内の飾りつけをおこない、クリスマスに向けて
演出しました。当日はお寿司や可愛いケーキを用意し、みなさんのたくさんの笑顔を見ることができ、よかった
と思いました。お寿司が食べにくい方には刺身を細かくして提供し、いつもより食がすすんでいたようです。
今年も季節を感じられるような楽しい企画を考えて行きたいと思います。

明けましておめでとうございます。
1月の行事食としてすき焼きを提供しました。
みんなで鍋を囲み、コミュニケーションをとりなが
ら楽しく召し上がっていました。新年の初めに牛肉
を召し上がられ、贅沢な気持ちを味わっていらっし
ゃいました。

2Aユニット

2Bユニット

3Bユニット

3Aユニット

4Aユニット

4Bユニット
令和7年、今年もよろしくお願いいたします。
お正月はおせちとお屠蘇を満喫され、笑顔が溢れて
いました。昨年よりベランダで菜園をしていて、入
居者様とイチゴの苗を植えたり水やりをしたりとお
世話をしていたのですが、色づく前に食べられてし
まいました…誰が食べたんやろう、と首を傾げてい
る方も。今月はシクラメンも仲間入りしたので可愛
がってくださいね。では、この一年幸せ多き年であ
りますように。職員一同。

2025年があけました。今年は「巳」年。蛇(巳)は脱皮をして強く成長するその生命力から「不老長寿」を象徴
する動物と言われています。その思いを込めて、毎年恒例の干支の作品で蛇のうろこを一枚一枚丁寧に折っ
て頂いたものをつなぎ合わせて、一枚の作品に仕上げました。作品はデイサービスの入り口に展示してあり
ます。もう一枚の写真は年末に白玉団子でぜんざいを作った時のものです。お気づきでしょうか？ピンク色
の白玉団子はハート型になっています。

寒さが一段と厳しくなってまいりましたが、いかがお過ご
しでしょうか。3Aユニットでは、12月はクリスマスケーキ
を召し上がり、元旦にはお屠蘇を飲まれ、季節の雰囲気を
存分に味わっていただきました。寒さがまだまだ続きます
が、皆様体調に気を付けお過ごしください。今年も1年、
よろしくお願いいたします。

明けましておめでとうございます。今年もよ
ろしくお願いします。今月は、ボーリング大
会を行いました。皆さん真剣な表情で1位を
目指し、ボールを投げられていました。今年
1年、笑顔で過ごせる様に、職員一同努めて
参ります。


